C'est pourquoi de lui nous faisons la Soie, c'est-à-dire l'Élixir, et de lui nous avons fait la peinture dont nous avons écrit et nous teignons la boue du Sceau Royal et nous avons mis en elle la couleur du Ciel, laquelle fortifie la vue de ceux qui la regardent.²

L'Or est donc la Pierre très précieuse [65] qui n'a point de taches et qui est tempérée. Et ni le Feu ni l'Air ni l'Eau ni la Terre ne sauraient corrompre ce Ferment universel, lequel, par sa composition tempérée, rectifie et met tous les corps imparfaits en une justesse et température modérée et égale, *en les transmuant en Or*. Et ce Ferment est jaune ou est véritable orangé.

en une lividité qui le rendent incapable d'opérer une véritable Réduction de l'Or. *Cependant, selon Geber, on peut l'en rendre capable.*

¹ Je crois que notre Auteur, par toutes ces manières de parler, fait allusion à des choses qui se trouvaient dans les Livres des Philosophes, comme ce qu'il avait dit des Onguents, qu'ils tiraient des poils, des ongles etc., étaient des façons de parler des Anciens. *M. Salomon.*

² L'Auteur appelle ici boue la dissolution de l'Or, quand elle est dans la noirceur. Et c'est ce que Philalèthe appelle *le Plomb des Philosophes*, qu'il dit *qui est plus précieux que le plus fin et le plus pur Or du monde*. On teint cette boue du Sceau Royal, quand, par la cuisson, on lui donne cette couleur éclatante, qui brille dans le vaisseau et qui le fait paraître tout doré, dit Philalèthe, avant que d'être Élixir parfait. Mais il faut que la Matière ait passé auparavant par la couleur du Ciel. Il veut dire : par la couleur blanche brillante, s'il prend ce mot de *Ciel* figurativement, comme il a fait ci-devant pour le premier Mercure ou pour la couleur verte et azurée, qui est la couleur que l'on attribue ordinairement au Ciel et qui est effectivement fort agréable à la vue, ce qui est plus vraisemblable. *M. Salomon.*

L'Or des Sages, étant cuit et bien digéré¹, par le moyen de l'Eau ignée ou de l'Eau-feu, fait et compose l'Élixir. Car l'Or des Philosophes est plus pesant que le Plomb et, par sa composition tempérée et égale, il est le Ferment de l'Élixir. Comme, au contraire, ce qui n'est pas tempéré est fait par une composition inégale.

Au reste, le premier Ouvrage se fait du Végétale et le second, de l'Animal, dont nous avons un exemple (dans l'œuf de Poule, *duquel se forme le Poulet*), des Éléments qui s'y voient visiblement. Et notre Terre est Or, duquel nous faisons la Soie, qui est le Ferment de l'Élixir. [66]